
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Cascavel-Aviso Julgamento de Habilitação- Tomada de Preços n' 2023.10.05.001 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Engenharia para a reforma e ampliação da E.E.F.T.I José Coelho Carvalho, 
Dtstnto de Guanacés. no Municipio de Cascavel-C E. O Presidente da CPL comunica o ato de julgamento da Habilitação, 
I - LM SER\"IÇOS & CONSTRUÇÕES LIDA, inscrita no CNPJ N' 49.297.100/0001-10, apresentou CND Municipal 
29."10·2023. porém se enquadra nos beneficios da LC 123/2006. e a referida certidão deverá ser solicitada caso a mesma 
2- LS SERVIÇOS DE COl\:STRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N" 21.541.555/0001-10; 3 -ARCTURO CON 
mscrita no CNPJ N" 03.077.025/0001-81; 4- MAREALOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ N" 10.923.3 
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ N" 42.305.921/0001-02; 6- DIFERENCIAL SERVIÇOS DE 
LIDA. inscrita no C:\'PJ N" 36.470.117 0001-86: 7 -AOS CONSTRUÇÕES LIDA. inscrita no CNPJ N" 40.001.303/0001-43; 8 
SERVIÇOS EVE:\'TOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP. inscrita no CNPJ W 12.044.788/0001-17; 9- KLF SERVIÇOS, inscrita no 
XO; lO- CONSTRCTORA MOREIRA E MELO LTDA-EPP. inscrita no CNPJ N" 10.633.615/0001-09; 11 - CLEZINALDO COINS.TR:ffl;:Q.I!i~~D 
EPP. inscrita no C:\PJ .'1' 22.575.652 0001-97; 12- ML INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELL inscrita no CNPJ N' 42.089.48810001-15: 13- fTS 
SERVIÇOS DE CONSTRCÇÕES E COMERCIO LTDA-EPP. inscrita no C:\P J N" 23.492.879/0001-31; 14 - FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA. 
mscrita no CNPJ N" 48.684.766/0001-69; 15- 3D CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N' 07.930.565/0001-17; 16 -ITAPAJE CONSTRUÇAO 
E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ N' 10.933.035/0001-37; 17- CSA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ N" 39.629.277/0001-13; 18- 2Y 
CONSULTORIA. CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LIDA, inscrita no CNPJ N" 27.717.419/0001-15; 19 -CALCULO CERTO SERVIÇOS 
LTDA. inscrita no CNPJ N' 49.671.963/0001-06; 20- LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA. inscrita no CNPJ N' 07.191.777•0001-20: 21 - GK 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ :'li' 45.022.575/0001-43; 22 - SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNP.I N" 
30.-H2.053 0001-SO: 23- ELTROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ N" 63.551.37810001-01; E declaradas Inabilitadas: 
1 - MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIDA. inscrita no CNPJ N' 38.284.700/0001-n; 2 -MADEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA. 
inscrita no CNPJ N' 07.615.71010001-75; 3- V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LIDA. inscrita no CNPJ N' 26.431.054/0001-03; 4- PRO LIMPEZA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA. inscrita no CNPJ N' 11.012.912 10001-08; 5- DAGY CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA. inscrita no C?'P.f 
N' 33.313.191 0001-09: 6- ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNP J N' 44.997.21910001-82; 7- EMMY'S EDIFJCAÇOES 
EIRELI-EPP. inscrita no CNPJ N' 07.194.70110001-58; 8- WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ N' 14.781.255/0001-
43. Fica ti"anqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal a partir da referida publicação (art. 109. inciso L letra "a" da Lei 8666."93 e suas 
alterações posteriores). A ata de julgamento encontra-se disponível no site: www.tce.ce.gov.brllicitacoes. https:/.'www.cascavcl.ce.gov.br. c também na sede 
da CPL de Casca; c]- CE. ficando franqueada a quem possa interessar. vistas ao processo. Cascavel-CE. 13 de Dezembro de 2023. Fábto Gomes Oliveira, 
Prestdente da CP L 

*** *** *-** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITt.;RA Mt:NICIPAL DE REDENÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO :'li" 009/2023- TP. A 
Comissão de Licitação. localizada na Rua Santos Dumont. 913A- Centro. torna público aos interessados o edital de TOMADA DE PREÇO :'ti" 009/2023, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 
REFERENTE A CAPINA E BATIÇÃO, DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE ESTRADAS CONFOR..'\tE PROJETO BÁSICO, DIANTE 
DO Mt:NICÍPIO DE REDE:"'ÇÃO - CE. Foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços das empresas que foram HABILITADAS. 
sendo estas e seus respectivos valores globais: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS- EPP CNPJ: 10.572.609/0001-99; VALOR GLOBAL: R$ 663.289,53 
(seiscentos e sessenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos); CONSBRAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
CNPJ: 07.544.576-'0001-59: VALOR GLOBAL: R$ 626.670,00 (seiscentos e vinte e seis mil, seiscentos e setenta reais); TECIA COS:\TRUÇÕES 
E SERVIÇOS, CNPJ: 20.160.69710001-75; VALOR GLOBAL: R$ 647.481,00 (seiscentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e vinte e cinco centavos); LS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES. CNPJ: 21.541.555'0001-10; VALOR GLOBAL: R$ 634.580,09 (seiscentos e trinta e (f)······ ······ ~ 
quatro mil, quinhentos e oitenta reais e nove centavos); LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI C.';PJ: 26.669.23510001-64; VALOR GLOBAL: 
R$ 612.193,89 (seiscentos e doze mil, cento e noventa e três reais e oitenta e nove centavos); Essa Comissão em análise baseada no parecer do 
setor de Engenharia do Município de Redenção. resta por acatar decisão de que as empresas a seguir foram dadas por DESCLASSIFICADAS por não FSC 
obedecerem ao que preconiza o edital do certame. apresentando valores divergentes e/ou B.D.I fora dos padrões exigidos no acordão do TCU 2622/2013. MISTO 

divergindo do projeto de engenharia publicado nesse processo: MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS. CNPJ: 07.615.7IO;OOOI-75; R$ 725.976,00 p'""'""'"''"", 
(setecentos e vinte e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais) por apresentar quantidade do serviço 1.3 do orçamento divergente do projeto básico; I • :';:..~:." i 
CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 22.575.652/0001-97; R$ 663.230,00 (seiscentos e sessenta e três mil, duzentos e trinta reais) por lFSC c•2so3': 
apresentar não apresentar junto á proposta de preço relatório de curva ABC do seu orçamento; SANTIAGO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI. 
CNPJ: 10.787.147'0001-27; R$ 725.976,00 (setecentos e vinte e cinco mil, "novecentos e setenta e seis reais) quantidade do serviço 1.3 do orçamento 
di\ergente do projeto básico; TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO. CNPJ: 45.037.701"0001-33: R$ 667.796,00 (seiscentos e sessenta e sete mil, setecentos 
e noventa e seis reais) por apresentar cronograma divergente ao projeto básico; RE SERVIÇOS E LOCAÇÕES. CNPJ: 40.560.312/000 1-74; R$ 627.323,36 
(seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos) por apresentar composição de custo com serviços divergentes do projeto 
básico original; Diante do exposto. resta publicada a decisão da Comissão Pennanente de Licitação, ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo 
para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento das Propostas de Preços conforme art. 109. inciso I. alínea b. da Lei n'. S666/93. Alexandre 
da Costa Roque. Presidente da Comissão de Licitação. Redenção/CE. 13 de dezembro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços n" 2023.10.18.001-TP, tendo como Objeto a 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Engenharia para a reforma e ampliação da E.E.f. Manuel Bernardino Santiago, na localidade de 
Lagoa de Souza. Distrito de Guanacés. no Município de Cascavel-CE. O Presidente da CPL comunica o ato de julgamento da Habilitação, foram declaradas 
Habilitadas: 1 -3D CONSTRUÇÕES LIDA. inscrita no CNPJ N' 07.930.565/0001-17; 2- CALCULO CERTO SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ N" 
49 671.963."0001-06; 3 -TECIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA. inscrita no CNPJ N' 20.160.697/0001-75; 4- CONSBRAL CONSTRUÇÕES 
& EMPREE:\'DIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ N' 07.544.576 0001-69: 5- ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNP.I 
N" 03.077.02510001-81; 6- KLF SERVIÇOS. inscrita no CNPJ N" 35.848.539/0001-80; 7- CEDIBRA COMERCIO E CONSTRCÇÕES LTDA. inscrita 
no CNPJ N" 17.247.74310001-63; E declaradas Inabilitadas: I- WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ N" 10.932.123/0001-14; 
2- MADEIROS CO~STRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJN' 07.615.710/0001-75; 3- DIFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
E REFORMAS LIDA, inscrita no CNPJ N' 36.470.117/0001-86; 4- PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.\IPJ N' 
11012.91210001-08; 5- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N' 21541.555/0001-10; 6- AOS CONSTRUÇÕES LTDA. 
inscrita no CNPJ "' 40.001.303 10001-43; 7 - ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N' 
12 044.7R8 000 1-17; 8 - LM SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N' 49.297.100/0001-10; 9 - CLEZINALDO CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP. inscrita no CNPJ l\" 22.575.652/0001-97; 10- 2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LIDA, inscrita no CNPJ N" 
27.717.419"0001-15: 11 -F MS OLIVEIRA- ME. inscrita no CNPJ N' 46.319.340/0001-80; 12- ELTROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
inscrita no CNPJ N" 63.551.378•0001-0L 13- SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. inscrita no CNPJ N" 30.412.05310001-80; 14-
ENGERCON COI\iSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N" 44.997.219/0001-82; 15- WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 
ME. inscrita no CNPJ N" 14.781.255/0001-43; 16- LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ N" 07.191.777/0001-20; 17- EMMY'S 
EDIFICAÇÕES EIRELI-EPP. inscrita no CNPJN"07.194.701/000I-58; 18- V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LIDA. inscrita no CNPJN" 26.431.05410001-
03; 19- FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-EPP. inscrita no CNPJ N" 23.492.879/0001-31; 20- ML ENTRETENIMENTOS. 
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP. inscrita no CNPJ N' 29.326.036/0001-41. Fica franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal a 
partir da referida publicação (art. 109. inciso !,.letra "a" da Lei 8666193 e suas alterações posteriores). A ata de julgamento encontra-se disponí,el no site: 
\\ww.tce.ce.gov.br licitacoes, https:f/www.cascavel.ce.gov.br, e também na sede da CPL de Cascavel - CE, ficando franqueada a quem possa interessar, 
,·istas ao processo. Cascavel-C E. 13 de Dezembro de 2023. Fábio Gomes Oliveira, Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N' 2023.12.13.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
JardnruCE. toma público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a composição 
de cestas b:isicas. destinadas a famílias de vulnerabilidade social do Município de Jardim-CE.lnício de acolhimento das propostas: 15 de Dezembro de 2023 
às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 28 de Dezembro de 2023 às 08:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 28 de Dezembro 
de 2023 ás 08:30 horas. através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 
eletrônicos: www.comprasJardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 34817445. Jardim/CE, 13 de Dezembro de 2023. 
Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 



e 
'• WINW.OPOVO.CON.BR 

QUINTA"FEIRA 
fORTALEZA ·CEARÁ· 14 DE DEZEMBRO[)~ 2011 

f\ 
Jill 
~~ 
-~ .. 
~ 

THAYS MARIA SALLES 
thays.salles@opovo.com.br 

;....,.~ 

Dom Gregório Paixão, novo 
arcebispo de Fortaleza, já está 
em solo cearense para assumir 
a Arquidiocese. O desembarque 
ocorreu na manhã de ontem, 
13, no Aeroporto Internacional 
Pinto Martins. A cerimônia de 
posse, no entanto, está marca
da para amanhã, 15. 

o sacerdote foi acolhido no 
desembarque doméstico do 
terminal aeroportuário por 
colegas do clero e fiéis de dífe
rentes comunidades católicas, 
como membros das paróquias 
Nossa Senhora da Glória, no 
bairro Cidade dos Funcioná
rios; São Francisco de Assis, do 
Conjunto Palmeiras; Santo An
tônio, do município de Itaitín
ga; e da Comunidade Católica 
Shalom de Fortaleza. 

;t< 

·:..;....:. 

da gente. Um dia passará para 
outra geração. Para mim é algo 
muito normal, tranquilo e feliz". 

Segundo dom José, dom Gre
gório lhe pediu para permane
cer na casa em que se encon
trava. Desta maneira, ambos 
ocuparão a mesma moradia. 
Esta é a primeira vez que um 
arcebispo emérito re..<:idirá com 
seu sucessor na Arquidiocese de 
Fortaleza. O emérito, no entanto, 
acolhe de bom grado a situação. 

"Eu acho bonito e acho do 
fundo do coração porque, como 
cristãos, somos uma única fa
milia. Nas gerações que se su
cedem, é muito triste quando 
uma família tem o avô velho e o 
interna numa instituição, por
que ninguém quer tomar conta 
dele. Isso não é nem humano 
nem Cristão. Então, quando 
isso acontece com a gente, é 
agradecer a Deus, afinal viver 
o Evangelho torna a gente mais 
humano de verdade", explicou 

Mesmo diante deste cenário, 
o arcebispo emérito esclarece 
que as responsabilidades serão 
divididas conforme as novas 
funções assumidas por ambos. 
"Esperamos, sim, [o diálogo!, 
mnr::\nrin n:.1 m~:u;::rn~ f"~t;;'-:l o -tr~-

DOM Gregório Paixão abraça 
dom José Antônio· no aeroporto 

É uma graça muito grande 
poder estar aqui e poder 
dividir com vocês o grande 
tesouro que eu trago no meu 
coração, que é Jesus Cristo" 
Dom Gregório Paixão, 
arcebispo de Fortaleza 

que cada um com a sua respon
sabilidade. Eu não vou interfe
rir absolutamente, de jeito ne
nhum, naquilo que é próprio do 
arcebispo. Eu o respeito. Devo 
ser o primeiro a respeitar. E 
assim estou disponível a traba~ 
lhar, a ajudar, estarmos juntos". 

Camila Pereira, missionária 
da comunidade Shalom da Ser
rinha, é uma dàs pessoas que 
acompanharam a recepção do 
arcebispo. Para ela, estar pre
sente na oportunidade é "uma 
forma carinhosa de acolher o 
arcebispo•: Pereira pretende 
'")r<Arr-.r·v'lnh<lr f.-,.....-.h.ç.Y'I ..-.. .............. ....-.~~ .. , 

e 

15 

· ;sao de Lidtação vem tomá púb!lco para dêrcla dos interessados, que tendo em v1sta o término do 1· 

de ht.erposiç.:"'lo de rocursos quanto aos OOcum&ntoo do habrli!ação á que o recurso apresentado 
, eropresa Jmpefbs .SerAços ~ Cons:.ruções fol ju!gado Improcedente, o M. unlcípio dará 
Jprosseouirnento ao Prr.x;esso Lictal.ório da Coll::Orrenck:l N. 0 0609.01 2023.CP. Objelo: requa!irteação 

~fotT112 da Praça Pública no entorno d3 !grfl)'> Matriz Sede do Munlcipo de Trairi-CE. 
$0S.~ .... "!n p. 1':!1\cti df> <l'")O:lrtura C os ~rwe!opes do propostas das emprP.:Sas h8bi'itactas no referirlo! 


